
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКИЙ КРАЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26.05.2023 г. Лесозаводск № 900

О внесении изменений в постановление 
администрации Лесозаводского городского округа 

от 07.10.2015 № 1329 «Об утвернедении устава Муниципального 
дошкольного образовательного бюджетного учреждения 

«Центр развития ребенка - детский сад № 11 
Лесозаводского городского округа» в новой редакции

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 19.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
с целью приведения устава в соответствие с требованиями действующего 
законодательства администрация Лесозаводского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Лесозаводского городского 
округа от 07.10.2015 № 1329 «Об утверждении Устава Муниципального 
дошкольного образовательного бюджетного учреждения «Центр развития ребенка - 
детский сад № 11 Лесозаводского городского округа» в новой редакции» (далее -  
постановление) следующие изменения:

1.1 в приложении к постановлению (Устав Муниципального дошкольного 
образовательного бюджетного учреждения «Центр развития ребенка - детский сад 
№ 11 Лесозаводского городского округа») (далее -  Устав):

1.1.1 пункт 1.1 раздела 1 Устава дополнить абзацем следующего содержания:
«МДОБУ д/с обладает автономией, под которой понимается

самостоятельность в осуществлении образовательной, научной, административной, 
финансово-экономической деятельности, разработке и принятии локальных 
нормативных актов в соответствии с законодательными и нормативными 
правовыми актами Российской Федерации и Уставом МДОБУ д/с.»;

1.1.2 в пункте 1.2 раздела 1 Устава:
1.1.2.1 абзац 3 изложить в следующей редакции: «Тип муниципального 

учреждения -  бюджетное.»;
1.1.2.2 дополнить абзацем 4 следующего содержания: «Тип образовательного 

учреждения - дошкольное.»;
1.1.3. пункт 2.2. раздела 2 Устава изложить в следующей редакции:
«2.2. Полномочия Учредителя МДОБУ д/с от имени администрации 

Лесозаводского городского округа, в пределах своей компетенции выполняет



орган, осуществляющий управление в сфере образования (далее -  Управление 
образования):

1) подготовка документации для проведения процедуры реорганизации 
и ликвидации муниципальных образовательных организаций Лесозаводского 
городского округа, изменения их типа в соответствии с порядком, установленным 
гражданским законодательством, с учетом особенностей, предусмотренных 
законодательством об образовании;

2) назначение на должность и освобождение от должности руководителей 
подведомственных муниципальных образовательных организаций по 
согласованию с главой Лесозаводского городского округа, заключение с ними 
и расторжение трудовых договоров;

3) решение других вопросов, касающихся трудовых отношений 
с руководителями подведомственных муниципальных образовательных 
организаций, в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации, 
нормативно-правовыми актами Лесозаводского городского округа;

4) ведение личных дел, учет и хранение трудовых книжек руководителей 
подведомственных муниципальных образовательных организаций;

5) формирование и утверждение муниципальных заданий для 
подведомственных образовательных организаций в соответствии с основными 
видами деятельности;

6) организация работы аттестационной комиссии, проведение аттестации 
руководителей подведомственных образовательных организаций, контроль 
данного направления работы в подведомственных образовательных организациях;

7) осуществление бюджетных полномочий главного распорядителя 
бюджетных средств, главного администратора доходов бюджета в отношении 
подведомственных образовательных организаций в соответствии с решением Думы 
Лесозаводского городского округа о бюджете;

8) согласование программы развития, проектов уставов муниципальных 
образовательных организаций, а также изменений и дополнений к ним;

9) осуществление контроля деятельности муниципальных образовательных 
организаций в части обеспечения правомерного, целевого, эффективного 
использования бюджетных средств, а также принятие соответствующих мер по 
результатам контроля;

10) представление в установленном порядке кандидатур на присвоение 
почетных званий, награждение работников подведомственных образовательных 
организаций, а также самостоятельное осуществление награждения работников 
системы образования и участников образовательного процесса грамотами, 
дипломами, ценными подарками и премиями, объявление благодарности.

11) другие полномочия, делегированные администрацией Лесозаводского 
городского округа, определённые действующим законодательством Российской 
Федерации.».

1.1.4 в разделе 3 Устава:
1.1.4.1 пункт 3.1 изложить в следующей редакции: «3.1. Предметом 

деятельности МДОБУ д/с является реализация образовательной программы 
дошкольного образования в соответствии с федеральным государственным 
образовательным стандартом дошкольного образования.»;

1.1.4.2 пункт 3.5 дополнить абзацем следующего содержания: «МДОБУ д/с 
вправе вести консультационную, просветительскую деятельность.»;



1.1.5 раздел 4 Устава изложить в следующей редакции:
«4.1 МДОБУ д/с реализует образовательную программу дошкольного 

образования и может реализовывать программы дополнительного образования.
Вид образовательных программ: основная общеобразовательная, 

дополнительные общеразвивающие.
Образовательная деятельность по образовательной программе дошкольного 

образования (далее -  Программа) в МДОБУ д/с осуществляется в группах.
Группы могут иметь общеразвивающую, компенсирующую, 

оздоровительную или комбинированную направленность.
С целью удовлетворения потребности населения в дошкольном образовании 

в семьях в МДОБУ д/с могут создаваться семейные дошкольные группы. Семейные 
дошкольные группы могут иметь любую направленность или осуществлять 
присмотр и уход за детьми без реализации образовательной программы 
дошкольного образования.

В группы могут включаться как воспитанники одного возраста, так и 
воспитанники разных возрастов (разновозрастные группы).

4.2. Программа разрабатывается и утверждается МДОБУ д/с в соответствии 
с федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного 
образования и соответствующей федеральной образовательной программой 
дошкольного образования.

При реализации Программы МДОБУ д/с свободно в определении 
содержания образования, выборе образовательных технологий, а также в выборе 
учебно-методического обеспечения, если иное не установлено законодательством 
Российской Федерации.

Использование при реализации Программы методов и средств обучения 
и воспитания, образовательных технологий, наносящих вред физическому или 
психическому здоровью обучающихся, запрещается.

Содержание дошкольного образования и условия организации обучения 
и воспитания детей с ограниченными возможностями здоровья определяются 
адаптированной образовательной программой дошкольного образования, а для 
детей-инвалидов также в соответствии с индивидуальной программой 
реабилитации или абилитации ребенка-инвалида.

Условия для получения образования детьми с ограниченными 
возможностями здоровья определяются в соответствии с заключением психолого- 
медико-педагогической комиссии.

Программа направлена на разностороннее развитие детей дошкольного 
возраста с учетом их возрастных и индивидуальных особенностей, в том числе 
достижение детьми дошкольного возраста уровня развития, необходимого 
и достаточного для успешного освоения ими образовательных программ 
начального общего образования, на основе индивидуального подхода к детям 
дошкольного возраста и специфичных для детей дошкольного возраста видов 
деятельности.

Программа определяет:
содержание и организацию образовательной деятельности на уровне 

дошкольного образования,
продолжительность пребывания детей в МДОБУ д/с,
режим работы МДОБУ д/с в соответствии с объемом решаемых задач 

образовательной деятельности,



предельную наполняемость групп с учетом санитарно-гигиенических правил 
и нормативов.

4.3. МД ОБУ д/с может разрабатывать и реализовывать в группах различные 
Программы с разной продолжительностью пребывания детей в течение суток, 
в том числе групп кратковременного пребывания детей, групп полного 
и продленного дня, групп круглосуточного пребывания, групп детей разного 
возраста от двух месяцев до восьми лет, в том числе разновозрастных групп.

Программа может реализовываться МДОБУ д/с как самостоятельно, так 
и посредством сетевых форм их реализации.

Обучение и воспитание воспитанников в МДОБУ д/с ведется 
на государственном языке Российской Федерации.

Освоение Программы не сопровождается проведением промежуточной 
и итоговой аттестацией обучающихся.

4.4. Обучение проводится по очной форме обучения.
Образование в МДОБУ д/с носит светский характер.
В МДОБУ д/с создание и деятельность политических партий, религиозных 

организаций (объединений) не допускаются.»;
1.1.6. в пункте 9.2 раздела 9 Устава после слов «в том числе 

регламентирующие правила приема обучающихся,» дополнить словами «режим 
работы образовательной организации,».

2. Заведующему Муниципальным дошкольным образовательным 
бюджетным учреждением «Центр развития ребенка - детский сад № 11
Лесозаводского городского округа» Т.А. Татарченко зарегистрировать изменения 
в Устав в Межрайонной инспекции ФНС России по Приморскому краю.

К.Ф. БанцеевГ лава Лесозаводского городского <


